
©
 2

02
2 

fo
to

@
ag

m
-fo

to
.d

e
stadtwerke-hamm.de Hamms gute Geister

mit uns
behalten Sie den Überblick

Kennzahlen
Geschäftsjahr 2022

Hafenbetrieb
ein- und 
ausgefahrene Schiffe
Schiffsgüterumschlag

Hafenbahnbetrieb
Bahnwagenumlauf
Bahngüterverkehr
Gleisanlagen
Lokomotiven

Liegenschaften
vermietete und 
verpachtete Flächen

 

Tsd. t

Tsd. t
km

Tsd. m²

1.403
1.606

11.950
570

11
4

403

   Hafen 2022 2021

1.336
1.625

11.197
506

11
4

413

20212022   Bäder

Besucher:innen gesamt
Hallenbäder
Freibäder
Lehrschwimmbecken

Maximare

Tsd.
Tsd.
Tsd.
Tsd.

Tsd.

449
165
141
143

424

212
81
59
72

199

 Verkehrsbetrieb 2022 2021
Beförderte Personen
gesamt
im Linienverkehr
sonstige

Linien
Anzahl
Länge

Eigene Omnibusse

Im Linienverkehr
Omnibuskilometer

Tsd.
Tsd.
Tsd.

km

Mio.

12.515
12.512

3

61
838

61

4

9.701
9.695

6

59
818

61

3

Herausgegeben durch:
Stadtwerke Hamm GmbH
Unternehmenskommunikation
Südring 1, 59065 Hamm

Stand: Juni 2023



Erdgasliefermengen

in Hamm
Haushalts- u. Gewerbekund:innen
Individualkund:innen
Konzernverbrauch
externe Versorgung

Verteilung
Niederdruckleitungen
Hochdruckleitungen
Regelstationen
Hausanschlüsse
Zähler im Netz

Übernahmestationen

GWh

GWh
GWh
GWh
GWh
GWh

km
km

2.080

1.164
568
487
109
916

593
106
115

28.653
38.368

5

2.458

1.469
772
559
138
989

592
106
115

28.568
38.458

5

 Erdgas 2022 202120212021 20222022  Strom Gesamtunternehmen

Stromliefermengen

in Hamm
Haushalts- u. Gewerbekund:innen
Individualkund:innen
Konzernverbrauch
externe Versorgung

Verteilung
Niederspannungsnetz
Mittelspannungsnetz
Trafostationen
Hausanschlüsse
Zähler, Schaltuhren
und Wandler im Netz

Umspannwerke

GWh

GWh
GWh
GWh
GWh
GWh

km
km

877

432
240
182
10

445

1.857
861
749

42.763

113.217

6

811

439
251
180

8
372

1.854
859
745

42.577

112.797

6

Umsatzerlöse
  
Strom 
Erdgas 
Wasser 
Wärme 
Bäder 
Hafen 
Nahverkehr 
Erlebnistherme Bad Hamm GmbH,
Maximare
sonstige 
  
Materialaufwand  
Personalaufwand 1)  
Abschreibungen  
Konzessionsabgabe in Hamm 
 
Jahresergebnis  
  
Investitionen  
  
Bilanzsumme  
Anlagevermögen  
Umlaufvermögen und 
Rechnungsabgrenzungsposten

Eigenkapital  
Langfristiges Fremdkapital 
 
Mitarbeitende am Bilanzstichtag 
 
Auszubildende am Bilanzstichtag

Mio. €

Mio. €
Mio. €
Mio. €
Mio. €
Mio. €
Mio. €
Mio. €

Mio. €
Mio. €

Mio. €
Mio. €
Mio. €
Mio. €

Mio. €

Mio. €

Mio. €
Mio. €

Mio. €

Mio. €
Mio. €

390,8

200,3
124,8

27,7
15,9
2,7
4,2
9,2

3,9
2,1

281,0
53,9
16,1
10,3

15,3

23,1

461,3
265,9

195,5

132,0
104,4

890

56

343,8

184,2
98,3
27,6
15,2
0,9
3,9
9,6

2,3
1,9

258,9
50,9
16,0
11,2

5,8

31,9

435,8
265,2

170,6

120,0
99,2

863

56

  1) ohne Altersteilzeit- und 
      Pensionsrückstellungen

20212022 Trinkwasser

Wasserliefermengen
Haushaltskund:innen
Individualkund:innen
Verteilerwerke

Verteilung
Zubringerleitungen
Verteilungsleitungen
Speicherkapazität
Hausanschlüsse
Zähler im Netz

Gewinnung und Bezug
Netzeinspeisung
davon Bezug
höchste Tagesförderung 
an Reinwasser

Mio. m³
Mio. m³
Mio. m³
Mio. m³

km
km

Tsd. m³

Tsd. m³
Tsd. m³

m³

13,0
9,3
2,1
1,6

53
925

27
41.318
41.285

14.053
1.709

44.324

13,3
9,3
2,3
1,7

53
925
27

41.174
41.173

14.105
1.811

48.165

 Wärme 2022 2021

Fernwärmeliefermengen 
Heizwasser  
Konzernverbrauch 
Heizwasser  
 
Nahwärmeliefermengen 

Verteilung 
Rohrnetz Hamm-Mitte
Rohrnetz Hamm-Heessen

Hausübergabestationen 
Heizwasser Hamm-Mitte
Heizwasser Hamm-Heessen
 
Erzeugung 
Netzeinspeisung
Wärmehöchstlast 

GWh
GWh

GWh

GWh

km
km

GWh
MW

94
92

2

60

8
69

66
2.101

122
44

111
109

2

71

8
68

63
2.058

141
49


