<ul><li>Hafen</li></ul>		2022	2021
Hafenbetrieb ein- und ausgefahrene Schiffe Schiffsgüterumschlag	Tsd. t	1.403 1.606	1.336 1.625
Hafenbahnbetrieb Bahnwagenumlauf Bahngüterverkehr Gleisanlagen Lokomotiven	Tsd. t km	11.950 570 11 4	11.197 506 11 4
<b>Liegenschaften</b> vermietete und verpachtete Flächen	Tsd. m²	403	413

<ul><li>Verkehrsbetrieb</li></ul>	2022		2021
Beförderte Personen gesamt im Linienverkehr sonstige	Tsd. Tsd. Tsd.	12.515 12.512 3	9.701 9.695 6
<b>Linien</b> Anzahl Länge	km	61 838	59 818
Eigene Omnibusse		61	61
Im Linienverkehr Omnibuskilometer	Mio.	4	3

<ul><li>Bäder</li></ul>		2022	2021
<b>Besucher:innen gesamt</b> Hallenbäder Freibäder Lehrschwimmbecken	<b>Tsd.</b> Tsd. Tsd. Tsd.	449 165 141 143	212 81 59 72
Maximare	Tsd.	424	199



Herausgegeben durch: Stadtwerke Hamm GmbH Unternehmenskommunikation Südring 1, 59065 Hamm

Stand: Juni 2023

stadtwerke-hamm.de



Kennzahlen Geschäftsjahr 2022





<ul> <li>Gesamtunternehmen</li> </ul>		2022	2021
Umsatzerlöse	Mio. €	390,8	343,8
Strom	Mio. €	200,3	184,2
Erdgas	Mio. €	124,8	98,3
Wasser	Mio. €	27,7	27,6
Wärme	Mio. €	15,9	15,2
Bäder	Mio. €	2,7	0,9
Hafen	Mio. €	4,2	3,9
Nahverkehr	Mio. €	9,2	9,6
Erlebnistherme Bad Hamm Gmb	Η,		
Maximare	Mio. €	3,9	2,3
sonstige	Mio. €	2,1	1,9
	Mio. €	281,0	258,9
Personalaufwand 1)	Mio. €	53,9	50,9
Abschreibungen	Mio. €	16,1	16,0
Konzessionsabgabe in Hamm	Mio. €	10,3	11,2
	Mio. €	15,3	5,8
Investitionen	Mio. €	23,1	31,9
Bilanzsumme	Mio. €	461,3	435,8
Anlagevermögen	Mio. €	265,9	265,2
Umlaufvermögen und	WIIO. C	203,7	203,2
Rechnungsabgrenzungsposten	Mio. €	195,5	170,6
Eigenkapital	Mio. €	132,0	120,0
Langfristiges Fremdkapital	Mio. €	104,4	99,2
Mitarbeitende am Bilanzstichta	ng	890	863
Auszubildende am Bilanzsticht	ag	56	56

• Strom		2022	2021
Stromliefermengen	GWh	877	811
in Hamm Haushalts- u. Gewerbekund:ir Individualkund:innen Konzernverbrauch externe Versorgung	GWh nnen GWh GWh GWh	432 240 182 10 445	439 251 180 8 372
Verteilung Niederspannungsnetz Mittelspannungsnetz Trafostationen Hausanschlüsse Zähler, Schaltuhren und Wandler im Netz	km km	1.857 861 749 42.763	1.854 859 745 42.577
Umspannwerke		6	6
		2022	2021
Umspannwerke	Mio. m <sup>3</sup> Mio. m <sup>3</sup> Mio. m <sup>3</sup> Mio. m <sup>3</sup>		2021 13,3 9,3 2,3 1,7
Umspannwerke  Trinkwasser  Wasserliefermengen Haushaltskund:innen Individualkund:innen	Mio. m <sup>3</sup> Mio. m <sup>3</sup>	2022 13,0 9,3 2,1	2021 13,3 9,3 2,3

in Hamm         GWh         1.164         1.469           Haushalts- u. Gewerbekund:innen Individualkund:innen Konzernverbrauch externe Versorgung         GWh         487         559           Konzernverbrauch externe Versorgung         GWh         109         138           externe Versorgung         GWh         916         989           Verteilung Niederdruckleitungen km Hochdruckleitungen km Regelstationen         593         592           Hochdruckleitungen km Regelstationen         115         115           Hausanschlüsse Zähler im Netz         28.653         28.568           Zähler im Netz         38.368         38.458           Übernahmestationen         5         5           Wärme         2022         2021           Fernwärmeliefermengen Heizwasser GWh         94         111           Konzernverbrauch Heizwasser         GWh         92         109           Konzernverbrauch Heizwasser         GWh         60         71           Verteilung Rohrnetz Hamm-Mitte km Rohrnetz Hamm-Mitte km Rohrnetz Hamm-Heessen         8         8           Hausübergabestationen Heizwasser Hamm-Heessen         2.101         2.058           Erzeugung Netzeinspeisung Netzeinspeisung Wärmehöchstlast         MW         44         49	<u> </u>			
Niederdruckleitungen km Hochdruckleitungen km Regelstationen Hausanschlüsse Zähler im Netz 28.653 28.568 28.568 28.653 28.568 28.653 28.568 28.653 28.568 28.653 28.568 28.653 28.568 28.653 28.568 28.653 28.568 28.653 28.568 28.653 28.568 28.568 28.653 28.568 28.653 28.568 28.653 28.568 28.653 28.568 28.653 28.568 28.653 28.568 28.653 28.568 28.568 28.653 28.568 28.653 28.568 28.568 28.653 28.568 28.653 28.568 28.653 28.568 28.653 28.568 28.653 28.568 28.568 28.653 28.568 28.653 28.568 28	Haushalts- u. Gewerbekund:innen Individualkund:innen Konzernverbrauch	GWh GWh GWh	568 487 109	772 559 138
Wärme  Wärme  GWh Heizwasser Konzernverbrauch Heizwasser GWh Heizwasser GWh  Werteilung Rohrnetz Hamm-Mitte Rohrnetz Hamm-Heessen  Hausübergabestationen Heizwasser Hamm-Mitte Heizwasser Hamm-Heessen  Erzeugung Netzeinspeisung  GWh  Mahwärmeliefermengen  GWh  Barbara 2022  And 111  Barbara 109  GWh  Company 109  And 112  And 111  And 1	Niederdruckleitungen Hochdruckleitungen Regelstationen Hausanschlüsse		106 115 28.653	106 115 28.568
Fernwärmeliefermengen Heizwasser Konzernverbrauch Heizwasser GWh 2 2 Nahwärmeliefermengen GWh 60 71  Verteilung Rohrnetz Hamm-Mitte Rohrnetz Hamm-Heessen Hausübergabestationen Heizwasser Hamm-Heessen Erzeugung Netzeinspeisung GWh 122 141	Übernahmestationen		5	5
Heizwasser GWh 92 109 Konzernverbrauch Heizwasser GWh 2 2  Nahwärmeliefermengen GWh 60 71  Verteilung Rohrnetz Hamm-Mitte km 8 8 Rohrnetz Hamm-Heessen km 69 68  Hausübergabestationen Heizwasser Hamm-Mitte 66 63 Heizwasser Hamm-Heessen 2.101 2.058  Erzeugung Netzeinspeisung GWh 122 141	• Wärme		2022	2021
Heizwasser GWh 2 2  Nahwärmeliefermengen GWh 60 71  Verteilung Rohrnetz Hamm-Mitte km 8 8 Rohrnetz Hamm-Heessen km 69 68  Hausübergabestationen Heizwasser Hamm-Mitte 66 63 Heizwasser Hamm-Heessen 2.101 2.058  Erzeugung Netzeinspeisung GWh 122 141	Heizwasser			
Verteilung Rohrnetz Hamm-Mitte km 8 8 Rohrnetz Hamm-Heessen km 69 68  Hausübergabestationen Heizwasser Hamm-Mitte 66 63 Heizwasser Hamm-Heessen 2.101 2.058  Erzeugung Netzeinspeisung GWh 122 141		GWh	2	2
Rohrnetz Hamm-Mitte km 8 8 8 69 68	Nahwärmeliefermengen	GWh	60	71
Heizwasser Hamm-Mitte Heizwasser Hamm-Heessen  Erzeugung Netzeinspeisung  GWh  122  141	Rohrnetz Hamm-Mitte			
Netzeinspeisung GWh 122 141	Heizwasser Hamm-Mitte			
	Netzeinspeisung			

2022

2.080

GWh

2021

2.458

Erdgas

Erdgasliefermengen

<sup>1)</sup> ohne Altersteilzeit- und Pensionsrückstellungen